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Punkt 1: Drøftelse af landdistrikternes karakteristika, potentialer og
udfordringer

23/23232

Resume
På mødet præsenteres udvalget for de indledende resultater fra dataindsamling og kortlægning af landsbyerne i Viborg
Kommune i forbindelse med strategisk planlægning for landsbyer. På baggrund heraf skal Landdistriktsudvalget drøfte
potentialer og udfordringer i kommunens landdistrikter samt komme med forslag til inddeling af kommunens i
delområder med samme karakteristika, udfordringer og potentialer.
 

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,
 
1. at udvalget aktivt deltager i at udarbejde forslag til inddeling af kommunens landsbyer i delområder med samme
udfordringer og potentialer.
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 26-10-2023
Udvalget drøftede oplægget og gav input, som skal indgå i det fremtidige arbejde med strategien. Udvalget anmodede
endvidere om, at VibLand inddrages som inputgiver til strategien.
 

Sagsfremstilling
Historik
Udvalget har på mødet i juni 2023 (sag nr. 1 på Landdistriktsudvalgets møde den 8. juni 2023) haft en drøftelse af ønsker i
arbejdet med strategisk planlægning for landsbyer.
 
Udvalget har på mødet i maj 2023 (sag nr. 9 på Landdistriktsudvalgets møde den 17. maj 2023 fået forelagt resultaterne
fra Boligbehovsanalysen for Viborg Kommune og overvejelser om, hvordan analysens konklusioner kan bruges i det
videre arbejde med strategisk planlægning for landdistrikter.
 
Udvalget har på samme møde (sag nr. 3 på Landdistriktsudvalgets møde den 17. maj 2023 behandlet forslag om at afsætte
400.000 kr. fra udvalgets driftsbudget til rådgiverhonorar til strategisk planlægning for landsbyer.
 
Udvalget behandlede i januar 2023 (sag nr. 3 på Landdistriktsudvalgets møde den 30. januar 2023 oplæg om bæredygtige
boligformer og strategisk planlægning for landsbyer. Udvalget drøftede oplægget og godkendte den foreslåede proces.
 
Byrådet behandler på mødet den 25. januar 2023 forslag til planstrategi 2040. Som følge af planstrategien skal den
gældende kommuneplan revideres, bl.a. gennem udarbejdelse af en række temaplaner. Landdistriktsudvalget forventes
bl.a. at skulle forestå udarbejdelsen af en temaplan for strategisk planlægning for udviklingen af landsbyer og en
boligbehovsanalyse.
 

Inddragelse og høring
Landdistriktsudvalget skal på mødet drøfte potentialer og udfordringer i kommunens landdistrikter ud fra den indledende
kortlægning og analyse af landsbyerne i Viborg Kommune. Dette vil ske via en workshop faciliteret af forvaltningen.
Udvalget bedes komme med input og forslag til, hvordan kommunens landsbyer kan inddeles i delområder med samme
karakteristika samt foreslå et navn eller en betegnelse, som karakteriserer delområderne. Navne eller betegnelser, som
udvalget foreslår, vil ikke være de endelige betegnelser, men skal bruges som udgangspunkt for samtaler med borgerne.
Næste skridt er at inddrage borgerne i arbejdet med strategisk planlægning for landsbyer og lade dem kvalificere både
navngivning og inddeling af kommunens landsbyer i delområder.
 

Beskrivelse
Formålet med strategisk planlægning for landsbyer
Planloven foreskriver at kommunerne skal lave strategisk planlægning for landsbyer. Reglerne skal sikre, at kommunerne
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-06-08-17-00-2956/#1-temadrftelse-af-strategisk-planlgning-for-landsbyer
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-05-17-17-00-2955/#9-analyse-af-fremtidens-boligbehov-i-viborg-kommune-orienteringssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-05-17-17-00-2955/#3-igangstning-videreudvikling-og-frdiggrelse-af-projekter-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-05-17-17-00-2955/#3-igangstning-videreudvikling-og-frdiggrelse-af-projekter-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-01-30-16-00-2952/#3-bredygtige-boligformer-og-strategisk-planlgning-for-landsbyer


ser på landsbyerne på tværs og tager sammenhængende stilling til muligheder for udvikling af landsbyerne,
fremmer at udviklingen af landsbyer er differentieret, prioriteret og målrettet,
understøtter udvikling af levedygtige lokalsamfund i landsbyer,
angiver overordnede målsætninger og virkemidler for udviklingen af landsbyer.

 
Hver landsby og lokalområde i Viborg Kommune rummer et potentiale og har iboende kvaliteter, der gør landsbyen eller
lokalområdet levedygtigt. Viborg Kommune anerkender at landsbyer er forskellige og kræver differentierede tilgange,
men at visse landsbyer eller lokalområder deler samme karakteristika og udfordringer. At skabe levedygtige landsbyer
handler om meget mere end vækst og tilflytning.
 
At skabe levedygtige landsbyer handler om at skabe:

attraktive og moderne boliger i landsbyerne
adgang til jobmuligheder
gode betingelser for erhvervsliv og virksomheder i området
nærhed til offentlige og private serviceydelser
velfungerende trafikal infrastruktur
kulturelle og sociale faciliteter
adgang til natur og rekreative områder
engagement fra lokale ildsjæle og en stærk civilsamfundsstyrke.

 
Det overordnede mål med strategisk planlægning for landsbyer er at angive overordnede målsætninger og virkemidler for
udviklingen af levedygtige landsbyer i Viborg Kommune.
 

Kortlægning og dataindsamling
Viborg Kommune har kortlagt alle landsbyer mellem 200-3.000 indbyggere ud fra geografiske og demografiske forhold.
Projektgruppen har sammen med den administrative projektgruppe (på tværs af forvaltningerne; Trafik og Veje, Natur og
Vand, Kultur og Udvikling), indsamlet den seneste data til kortlægningen. Heriblandt data fra Boligbehovsanalysen, som
blev udarbejdet i foråret 2023. Integreringen af data fra Boligbehovsanalysen fra foråret 2023 er vigtig for at få en
holistisk forståelse af landsbyernes situation. En udvalgt referencegruppe har bidraget med kvalitativ viden til kortlægning
af byfællesskaber.
 
Formålet med kortlægningerne er at synliggøre landsbyernes og lokalområdernes forskellige karakteristika, udfordringer
og styrker.
 
I bilag 1 findes en kortlægning af:

kommunens overordnede infrastruktur, heraf afstande til større byer inden- og udenfor kommunen.
landsbyernes indbyggertal, ændring i indbyggertal og tilgængelighed til skoler og dagligvarebutikker.
byernes afstand til større indfaldsveje set i sammenhæng med basisserviceniveau i de forskellige landsbyer.
de landskabelige træk og organiserede og uorganiserede fællesskaber mellem landsbyerne.

 
Ud fra kortlægningerne er det muligt at inddele landsbyerne i forskellige karakterområder, som deler samme udfordringer
og kvaliteter. Det skyldes enten byernes geografiske beliggenhed ift. vejnet og hovedbyer, landskabelige omgivelser eller
demografiske forhold. I bilag 2 findes forslag på inddeling af kommunens landsbyer i flere delområder.
 

Hvad er næste skridt i processen?
Forvaltningen i Viborg Kommune har indsamlet relevant baggrundsmateriale og data til at lave en kortlægning og
inddeling af kommunens landsbyer i delområder. Udvalget præsenteres for denne kortlægning og inddeling på mødet.
 
Kortlægning af kommunens landsbyer, skal suppleres med kvalitativ viden gennem involvering af borgerne. Næste skridt
derfor at udarbejde en spørgeskemaundersøgelse som sendes ud til borgere i udvalgte landsbyer i kommunen.
Spørgeskemaundersøgelsen skal bl.a. bidrage med viden om borgernes forståelse af tilhørsforhold til andre byer,
civilsamfundsstyrke og borgernes oplevelse af lokalområdernes kvaliteter og udfordringer. Resultaterne fra
spørgeskemaundersøgelsen kombineres med de forskellige kortlægninger. 
 



Ved at inddrage borgernes perspektiver og oplevelser opnås en dybere forståelse for landsbyernes kvaliteter og
udfordringer, som ikke umiddelbart kan baseres på kvantitative data.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
 

3. kvartal 2023 
 

Kortlægning og fortsat dataindsamling 
Analyse og kategorisering af karakterområderne
 

4. kvartal 2023-2. kvartal
2024 
 

Orientering til borgere via møde
Involvering af borgere via spørgeskema
Definition af indsatser, tiltag og virkemidler, herunder
virtuelt univers 
Dialog med interessenter om udkast til strategien 
 
Strategien færdiggøres 
 
Udarbejdelse af forslag til kommuneplantillæg.
 

Medio 2024
 Høring af forslag til kommuneplantillæg

 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Kortlægning og analyse af landsbyerne i Viborg Kommune.pdf

Inddeling af landsbyer i delområder



Punkt 2: Undersøgelse af efterspørgsel på bæredygtige boliger

22/39391

Resume
Landdistriktsudvalget skal tage stilling til, om der skal igangsættes en undersøgelse af, hvor stor interesse der er for at bo i
bæredygtige boliger i Viborg Kommune. Derudover forelægges Landdistriktsudvalget på mødet en præsentation af
kommunens muligheder, både som myndighed, grundejer og udvikler, for at stille krav til bæredygtigt byggeri.
 

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge foreslår,
 
1. at udvalget godkender igangsættelsen af en undersøgelse af efterspørgslen på bæredygtige boliger, eksempelvis i Tange
eller andre placeringer i kommunen
 
2. at udvalget drøfter fremgangsmåden for den pågældende undersøgelse
 
3. at udvalget tager orienteringen om kommunens mulighed for at fremme bæredygtigt byggeri til efterretning
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 26-10-2023
Fremgangsmåden for den pågældende undersøgelse blev drøftet, og udvalget besluttede at:
 

1. tage orienteringen om kommunens muligheder for at fremme bæredygtigt byggeri til

efterretning
 

2. igangsætte en undersøgelse af efterspørgslen på bæredygtige boliger, eksempelvis i Tange

eller andre placeringer i kommunen, og med særligt fokus på mindre bæredygtige boliger og seniorbofællesskaber.
Udvalget besluttede at arrangere dialogmøder for interesserede, og markedsføre disse via relevante medier.
 
I det videre arbejde skal der indhentes relevante erfaringer fra andre kommuner, som skal indtænkes i processen.
 
En evt. spørgeskemaundersøgelse og/eller en digital platform, er i udgangspunktet ikke en prioritering for udvalget.
 

Sagsfremstilling
Historik
Landdistriktsudvalget behandlede på et møde i maj 2023 (link til sag nr. 10 på mødet den 17. maj 2023) en sag om
rådgiverbevilling til udarbejdelse af et skitseprojekt for mindre, bæredygtige boliger på Bjerringbrovej, matrikel nr. 12d i
Tange.
 
Landdistriktsudvalget behandlede på et møde i januar 2023 en sag om undersøgelse af muligheder for etablering af
bæredygtige boligformer i Tange (link til sag nr. 4 på mødet den 30. januar 2023) 
 
Byrådet har i Budgetforliget for 2023-2026 besluttet, at Landdistriktsudvalget skal undersøge mulighederne for at placere
alternative, bæredygtige boformer, f.eks. tiny houses i Viborg Kommune. Sagen blev behandlet på byrådets møde i
september 2022 (Link til sag nr. 1 i byrådet 21.september 2022).
 
Landdistriktsudvalget valgte årstemaet: Bæredygtige boligformer i landdistrikterne på et møde i august 2022 (link til sag
nr. 4 på Landdistriktsudvalgets møde den 11. august 2022.
 

Inddragelse og høring
I forbindelse med den lokale udviklingsplan for Tange, er Tange udviklingsråd blevet bedt om at komme med forslag,
ønsker og ideer til udviklingen af bæredygtige boligformer på arealet på Bjerringbrovej i Tange. Udviklingsrådet lægger

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-05-17-17-00-2955/#10-ndret-planlgning-i-forbindelse-med-bredygtige-boliger-i-tange-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-01-30-16-00-2952/#4-undersgelse-af-muligheder-for-etablering-af-bredygtige-boligformer-i-tange
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-09-21-17-00-2575/#1-budgetforslag-2023-2026
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-08-11-17-00-2737/#4-drftelse-af-tema-og-ramme-for-landdistriktskonferencen-2023
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-08-11-17-00-2737/#4-drftelse-af-tema-og-ramme-for-landdistriktskonferencen-2023


vægt på, at der skal være adgang til fællesarealer med evt. køkkenhave, lege- eller træningsområde, overdækket bålsted
eller lignende, som kan være med til at skabe liv i området og understøtte sociale fællesskaber.
I forbindelse med områdefornyelsen i Rødkærsbro er der opstået et ønske om seniorvenlige og evt. bæredygtige boliger i
Rødkærsbro. Der pågår pt. en dialog med lokalområdet herom.
 
I dialogen med lokalområder, f.eks. ifm. lokale udviklingsplaner, bliver emnet løbende berørt.
 

Beskrivelse
Landdistriktsudvalget har i 2023 fokus på bæredygtige boligformer i landdistrikter, herunder klima- og miljøudfordringer
inden for bæredygtigt byggeri samt innovativ by- og landdistriktsudvikling.
 
Landdistriktsudvalget har i september 2023 deltaget i en studietur til Amsterdam i Nederlandene for at hente inspiration
og lære mere om alternative, bæredygtige boliger og bæredygtigt byggeri. På denne tur opnåede udvalget værdifuld viden
om bl.a. muligheder og udfordringer ved bæredygtigt byggeri, civilsamfundets betydning for at skabe de rette boliger
samt anderledes ejerformer, der kan understøtte bæredygtige boligløsninger. Det er udvalgets mål at integrere disse
erfaringer i planlægningen af kommende bæredygtige boliger i kommunen.
 
Landdistriktsudvalget arbejder allerede aktivt på fremme bæredygtige boliger i Viborg Kommune. Udvalget arbejder ud
fra den hypotese og forventning, at bæredygtige boliger er en del af svaret på, hvordan der skabes større befolkningsvækst
i Viborg Kommune. Udvalget har identificeret et ubebygget areal på Bjerringbrovej i Tange, hvor der med fordel kan
opføres bæredygtige boligformer, som f.eks. tiny houses, på grund af arealets placering tæt på natur og by. Området er ejet
af en privat grundejer og forvaltningen er i løbende dialog med grundejeren om koncept og planlægningsproces.
Forvaltningen har i september 2023 afholdt et idéudviklingsmøde med andre interesserede parter. I bilag 2 findes
yderligere information om bæredygtige boliger i Tange.
 
Forvaltningen i Viborg Kommune har, i forbindelse med projektet i Tange, iværksat en undersøgelse af kommunens
muligheder for at fremme bæredygtigt byggeri. Udvalget forelægges på mødet en præsentation af kommunens
muligheder, både som myndighed, grundejer og udvikler, for at stille krav til bæredygtighed i hhv. lokalplaner,
byggesager, som tilsagnsgiver til almene boliger, i kommunale byggeprojekter og grundsalg. Præsentationen kan findes i
bilag 1. 
 
Næste skridt i processen er at undersøge interessen for at bo i bæredygtige boligformer, både i Tange og på andre
potentielle placeringer i kommunen. Undersøgelsen skal bl.a. afdække, hvad der motiverer borgerne til at vælge
bæredygtige boliger, og hvad deres præferencer er i forhold til beliggenhed, byggestil, størrelse, faciliteter og fællesskab.
Undersøgelsen vil give et solidt grundlag for at tilpasse kommende boligprojekter til borgernes behov og skabe attraktive
boligområder og -fællesskaber. Det er oplagt at inddrage både potentielle beboere og lokale interessenter for at sikre en
bred forståelse og opbakning til projektet i Tange og kommende projekter i kommunen.
 
Handlemuligheder
På mødet bedes udvalget drøfte, om der skal igangsættes en undersøgelse af efterspørgslen på bæredygtige boliger i
Viborg Kommunen, og hvordan denne undersøgelse bedst iværksættes.
 
Udvalget har f.eks. mulighed for at:
 

Arrangere dialogmøde for alle interesserede

Udvalget kan arrangere et åbent dialogmøde for interesserede borgere og potentielle fremtidige beboere, hvor der vil være
mulighed for at komme med ideer og ønsker til boligområdet, præsentere den nyeste viden indenfor området og et oplæg
om de lovmæssige rammer. Forvaltningen vurderer, at der ved at indkalde bred med avisannoncer mv. til et indledende
dialogmøde kan opnås en indikation på, hvor stor interessen er for at bo i tiny houses eller andre bæredygtige boligformer
i Viborg Kommune.
 

Udarbejde en spørgeskemaundersøgelse

Udvalget kan udarbejde en spørgeskemaundersøgelse, der sendes ud til flere adresser i Jylland og på Fyn.
Spørgeskemaundersøgelsen kan hjælpe med at kvantificere interessen og få input til præferencer, behov og ønsker i
forhold til bæredygtige boligformer, herunder tiny houses.
 



Etablere en online platform

Forvaltningen kan oprette en online platform eller hjemmeside, hvor folk kan tilmelde sig og udtrykke deres interesse for
at bo i bæredygtige boliger. Dette giver mulighed for at vurdere interessen og samle en liste over potentielle fremtidige
beboere.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Kommunens muligheder for bæredygtigt byggeri.pdf

Bæredygtige boliger i Tange.pdf



Punkt 3: Udvikling af mødesteder i lokalområderne

23/25786

Resume
Landdistriktsudvalget skal tage stilling til, hvad næste skridt skal være for de fire byer, der blev udvalgt til første runde af
analyse af lokale mødesteder.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at de byer der ønsker at indgå i en udviklingsproces, inviteres til et individuelt møde, hvorefter udviklingsforløbet
påbegyndes
 
2. at en repræsentant for formandskabet i Landdistriktsudvalget deltager i opfølgende møder med byerne sammen med
Forvaltningen (direktøren for Børn & Unge samt repræsentanter for Kultur & Udvikling)
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 26-10-2023
Det blev besluttet, at Ulbjerg og Hammershøj inviteres til de første individuelle dialogmøder med henblik på opstart af
udviklingsforløb.
 
Efterfølgende vil Skals og Iglsø blive inviteret til tilsvarende dialogmøder.
 
Det blev besluttet, at formandskabet i Landdistriktsudvalget, relevante udvalgsmedlemmer, samt forvaltningen deltager i
dialogmøderne med lokalområderne.
 

Sagsfremstilling
Historik
Den 17. april 2023 holdt Landdistriktsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget fællesmøde, og her aftaltes, at der arbejdes
videre med forslag til proces og bud på indsatser, der kan understøtte bæredygtige lokale huse, der kan bruges af et aktivt
lokalt fritids- og kulturliv.
 
Landdistriktsudvalget besluttede på møde i august 2023 (link til sag nr. 2 i Landdistriktsudvalget 10. august 2023), at
udpege fire byer til analyse af mødesteder i området. Repræsentanter for de fire byer; Hammershøj, Iglsø, Skals og
Ulbjerg deltog i et fælles informations- og dialogmøde den 23. september 2023.
 

Inddragelse og høring
Udviklingen og afviklingen af lokale mødesteder sker i dialog med repræsentanter for mødesteder i lokalområdet.
 

Beskrivelse
Den 23. september 2023 deltog repræsentanter for lokale mødesteder i Hammershøj, Iglsø, Skals og Ulbjerg i et fælles
informations- og dialogmøde med formanden for Landdistriktsudvalget samt repræsentanter for Forvaltningen (direktøren
for Børn & Unge samt repræsentanter for Kultur & Udvikling). I alt var 14 repræsentanter for forskellige mødesteder til
stede. Se bilag 1 og 2.
 
På mødet blev deltagerne oplyst om baggrunden for og formålet med mødet. Målet er at udvikle lokalområdernes
mødesteder gennem færre men bedre m2 og samtidig reducere bureaukrati gennem færre bestyrelser. Lokalerne skal både
kunne bruges til idræt, fritid, kultur og fester. Det skal være løsninger som er fælles løsninger. Landdistriktsudvalget
drøfter i den sammenhæng muligheder for at understøtte udviklingsinitiativer i de enkelt lokalområder.
 
Byerne skal tænke langsigtet mhp. at gøre det økonomisk bæredygtigt på sigt. Nogle forsamlings- og kulturhuse har en
udfordring med lav aktivitet efter covid19, nedslidte huse og et stort renoveringsbehov.
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-08-10-17-00-3231/#2-rets-udviklingspris-med-temaet-bredygtige-mdesteder-i-landdistrikterne-og-udvikling-af-forsamlings--og-kulturhuse


For nogle byer vi det være relevant at vi også kigger på lokaler i et større geografisk område. Der er i flere tilfælde mange
forsamlingshuse i et lokalområde. Fjordklyngeperspektivet skal også tænkes ind for Ulbjerg og Skals.
 
Det kan være relevant at inddrage borgerforeningerne/lokalrådene i byerne i det videre arbejde, mhp. forankring. Byerne
skal se dette som en mulighed for et fælles udviklingsprojekt, der samler byen. Kommende møder med interesserede byer,
vil forløbe efter en individuel proces.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Det foreslås, at opfølgende møder med repræsentanter for mødestederne holdes umiddelbart efter efterårsferien.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Landdistriktsudvalget har indstillet til byrådet, at restrådighedsbeløb på 1,9 mio. kr. afsat til investeringer i
forsamlingshuse, overføres til 2023 i forbindelse med regnskabsafslutningen for 2022.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Opsamling fra møde 25.09.23

Mødesteder_oversigt_tilskud



Punkt 4: Prisen Landdistrikternes Ildsjæle 2024

23/25738

Resume
Landdistriktsudvalget uddeler i samarbejde med VibLand en pris, som har til formål at anerkende og sætte fokus på
personer, som gør en særlig indsats i Viborg Kommunes landdistrikter.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at udvalget drøfter oplægget
 
2. at budget på 40.000 kr. fra Landdistriktsudvalgets dispositionssum godkendes
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 26-10-2023
Oplægget blev drøftet, og der blev godkendt et budget på 40.000 kr.
 

Sagsfremstilling
Historik
Landdistriktsudvalget besluttede følgende på møde i oktober 2020, (link til sag nr. 5 i Landdistriktsudvalget 27. oktober
2020):
Alle lokale ildsjæle kan indstilles, også selvom disse har en ansættelse knyttet til det de brænder for, hvis indsatsen går
udover, hvad der kan forventes i stillingen, og der dermed leveres en frivillig indsats.
 
Dommerkomitéen består af formand og næstformand for hhv. Landdistriktsudvalget og VibLand samt det tidligere års
vinder.
 
Flere indstillinger på samme kandidat forbedrer ikke kandidatens chancer for at blive blandt de tre indstillede til prisen,
men alene kvaliteten af indstillingen.
 
Til prisen i 2023 blev i alt 24 kandidater indstillet. Mikkel Dam Lemke fra Rødding vandt og fik overrakt prisen på
Landdistriktskonferencen den 27. april 2023.
 

Inddragelse og høring
Prisen til Landdistrikternes Ildsjæle er et samarbejdsprojekt mellem Landdistriktsudvalget og VibLand. Ildsjæleprisen kan
indgå som et emner, der kan drøftes på et fælles møde mellem bestyrelsen og Landdistriktsudvalget.
 

Beskrivelse
Formålet med prisen Landdistrikternes Ildsjæle er at rette opmærksomhed på og anerkende ildsjæle i landdistrikterne samt
inspirere andre borgere til at gøre en indsats for sit lokalområde. Alle borgere kan indstille en lokal ildsjæl fra Viborg
Kommunes landdistrikter.
 
 
Lokale ildsjæle kan indgå i flere forskellige sammenhænge:
• i en forening eller som privatperson
• som frivillig eller gennem sit job
• som enkeltperson eller som en gruppe
 
Eksempler:

• formanden for borgerforeningen
• købmanden
• de grønne pedeller
• halinspektøren

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2020-10-27-18-00-2224/#5-prisen-landdistrikternes-ildsjle-2021
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2020-10-27-18-00-2224/#5-prisen-landdistrikternes-ildsjle-2021


• spejderne
• bestyrelsen for forsamlingshuset
• skolelederen
• initiativtageren til et projekt
• den, der altid melder sig til at bage en kage

 
Indstilling af kandidater sker elektronisk via Viborger.dk
 
Kommunikationskanaler til markedsføring:

• direkte mails til diverse foreninger i landdistrikterne
• facebook
• hjemmeside
• pressemeddelelse
• VibLands kanaler
• trykt annonce
• Radio Viborg: omtale og besøg af de tre finalister i studiet
• Viborg Folkeblad (redaktionel omtale op til ansøgningsfrist og portrætter af de nominerede)

 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Vinderen af prisen kåres til Landdistriktskonferencen i 2024. Markedsføring begynder i starten af 2024.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Budget i kr.
 
I alt                      40.000
Præmie til vinder    5.000
Kunsthåndværk    5.000
(fra kunstner i Kommunen)
Diplomer            1000
Markedsføring     29.000
(annonce og radio: omtale og besøg)
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 



Punkt 5: Landdistriktskonference 2024

23/22129

Resume
Tema, dato og sted for Landdistriktskonferencen 2024 skal besluttes.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at udvalget beslutter tema for konferencen i 2024
 
2. at udvalget beslutter dato og sted for afholdelse af konferencen
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 26-10-2023
Det blev besluttet, at temaet for Landdistriktskonferencen 2024 skal have arbejdstitlen ”relationel velfærd”. Der skal være
fokus på lokale fællesskaber, de gode naboskaber og det positive sammenhold i lokalsamfund, gerne med afsæt i konkrete
eksempler fra Viborg Kommunes landdistrikter.
 
Landdistriktskonferencen skal afholdes onsdag den 17. april kl. 17.00 – 20.00 i Skals Idrætscenter.
 
VibLand involveres aktivt i konferencen.
 

Sagsfremstilling
Historik
Udvalget havde på forrige møde i september 2023 (Link til sag nr. 3 på Landdistriktsudvalgsmøde den 21. september
2023) indledende drøftelser omkring mulige temaer for konferencen i 2024. Udvalget er inspireret af egne fokusområder;
bæredygtige boliger i landdistrikterne og udvikling af lokale mødesteder samt det indhold udvalget blev præsenteret for
på studieturen til Holland i september. Her var fokus på anvendelse af bæredygtigt byggeri samt innovativ by- og
landdistriktsudvikling. Aktiviteter og indhold med et socialt/bæredygtigt perspektiv, var gennemgående for anvendelsen af
byggerierne.
 
Landdistriktskonferencen er tidligere holdt på Energimuseet i Tange, Verdenskortet i Klejtrup og i Stoholm Kultur- og
Fritidscenter, der alle gennem sin indretning imødekommer den mødeform, som udvalget ønsker, herunder inddelinger i
gruppedrøftelser.
 

Inddragelse og høring
VibLand inviteres til at komme med input til oplæg på konferencen, når tema er besluttet.
 

Beskrivelse
På baggrund af udvalgets egne fokusområder og indholdet i studieturen foreslås, at temaet for konferencen i 2024 tager
afsæt i indhold med fokus på; fællesskaber, aktivt medborgerskab, civilsamfund og begrebet ”relationel velfærd”.
Begrebet definerer velfærd, som noget det offentlige ikke er alene om at levere i form af ydelser og services. Velfærd
skabes også af civilsamfundet, naboer og netværk, uafhængig af eller i samarbejde med det offentlige. De lokale
faciliteter/lokaler, som kan skabe rammen om nye initiativer lokalt, vil også være en central del.
 
Forvaltningen foreslår, at udvalget vælger et af følgende steder til afvikling af Landdistriktskonferencen:
 

Alhedens Idræts- og Kulturcenter, eller
Skals Idrætscenter

 
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-09-21-17-00-3288/#3-drftelse-af-tema-for-2024-og-ramme-for-landdistriktskonferencen-2024
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-09-21-17-00-3288/#3-drftelse-af-tema-for-2024-og-ramme-for-landdistriktskonferencen-2024


Forvaltningen foreslår, at konferencen afholdes på et af følgende tidspunkter:
 

Tirsdag den 16. april kl. 17.00 – 20.00
Onsdag den 17. april kl. 17.00 – 20.00
Tirsdag den 23. april kl. 17.00 – 20.00

 
På baggrund af beslutningerne, vil Forvaltningen udarbejde et oplæg til program for Landdistriktskonferencen til et
kommende møde.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Udgifterne til Landdistriktskonferencen afholdes af udvalgets dispositionssum.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 



Punkt 6: Budgetopfølgning pr. 30. september 2023

23/5135

Resume
Byrådet besluttede på mødet i december 2021, (sag nr. 26 på Byrådets møde den 8. december 2021), at justere tidsplanen
for udarbejdelse af de politiske budgetopfølgninger. Dette indebærer, at antallet af årlige budgetopfølgninger blev
reduceret fra 3 til 2. Disse udarbejdes pr. 30. april og 30. september.
Udvalgenes opfølgninger på deres respektive områder samles efterfølgende i en fælles sag, der forelægges Økonomi- og
Erhvervsudvalget og byrådet. I denne fælles sag kan det ses, om der forventes økonomisk balance for hele Viborg
Kommunes regnskab.
 
I denne sag er det forventede regnskabsresultat for Landdistriktsudvalgets ansvarsområder opgjort pr. 30. september 2023
og sammenholdt med det oprindelige og det korrigerede budget.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge foreslår, at Landdistriktsudvalget indstiller til byrådet (via en samlet sag for alle udvalg, som
udarbejdes af Økonomi),
 

1. at budgetopfølgningen pr. 30. september 2023 godkendes.

 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 26-10-2023
Budgetopfølgningen blev godkendt.
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
I den efterfølgende tabel 1 er det forventede regnskabsresultat for Landdistriktsudvalgets ansvarsområder opgjort pr. 30.
september 2023 og sammenholdt med både det oprindelige og det korrigerede budget. 
 
I sagsfremstillingen er alene redegjort for de væsentligste forventede afvigelser i forhold til udvalgets korrigerede budget,
der er det aktuelle budget, som udvalget kan disponere inden for.
 
Det korrigerede budget er det oprindelige budget korrigeret for eventuelle omplaceringer og tillægsbevillinger (herunder
overførsler fra budget fra 2022).
 
Pris- og lønstigning i budget 2023
I juni 2023 udmeldte KL nye (stigende) pris- og lønskøn ud til kommunerne. Disse stigninger kompenseres kommunerne
for i de generelle tilskud. Stigningerne er ikke udmøntet i form af tillægsbevillinger til de enkelte udvalg til at dække pris-
og lønstigningerne. Der lægges op til, at beløbene indgår i Økonomi- og Erhvervsudvalgets drøftelser om at finansiere de
budgetudfordringer, enkelte af udvalgene aktuelt står med.
 
 
Resultat af budgetopfølgningen
Mio. kr. (minus
=
mindreforbrug)

Budget Forventet
regnskab

Forventet afvigelse
minus = mindreudg.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2021-12-08-17-00-2374/#26-forslag-om-justering-af-tidsplanen-for-de-politiske-budgetopflgninger-samt-justering-af-bevillinger


  Opr.  Korr.  30. sept.
I forhold
til opr.
budget

I forhold
korr.
budget

Forskel på forv.
regnskab 30.04
og 30.09 (minus
= mindreudg. pr.
30.09

Drift       

Serviceudgifter 2,7 4,5 3,9 1,1 -0,7 0,3

     
Landdistrikter 2,7 4,5 3,9 1,1 -0,7 0,3

Serviceudgifter i
alt 2,7 4,5 3,9 1,1 -0,7 0,3

       

Anlæg       

Anlæg,
skattefinansieret 21,5 19,7 4,7 -16,8 -15,0 -4,8

       

Drift og anlæg i
alt 24,2 24,2 8,6 -15,7 -15,6 -4,5

Tabel 1
 
KONKLUSION
Overordnet set forventes et mindreforbrug på Landdistriktsudvalgets driftskonti på 0,7 mio. kr.
Det største mindreforbrug forventes på årets tema Bæredygtige boligformer i landdistrikterne, hvor der blev afsat 1,3 mio.
kr. i år til projektet fra andre mindreforbrug på driften i 2022. Det forventes ikke, at man når at bruge hele beløbet i år.
Desuden forventes det heller ikke at blive brugt penge fra kontoen Årets Lokalområde i 2023.
 
 
ANLÆG
Netto forventes et mindreforbrug på 15 mio. kr. på udvalgets anlægsprojekter. På puljen til udvikling i mindre byer og
landdistrikter forventes der pr. 30/9 et mindreforbrug på 6,7 mio. kr.  Herudover forventes mindreforbrug på puljerne til
udviklingsplaner og mindre projekter 2020 og 2021, da flere er projekterne, er forsinkede, da der skal laves trafikale
foranstaltninger.
Generelt for øvrige projekter skyldes de største afvigelser forsinkelser og tidsforskydninger mellem indtægter og udgifter.
 
En mere detaljeret redegørelse for afvigelser på drift og anlæg ses i vedlagte bilag 1.
 
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 



Bilag

Detaljeret forklaring på afvigelser 30-09-2023



Punkt 7: Møde- og aktivitetsplan for Landdistriktsudvalget

22/31071

Resume
I henhold til de af byrådet vedtagne retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af
Viborg Byråd - herunder reglerne for tabt arbejdsfortjeneste – skal byrådet og udvalgene godkende aktiviteter, inden disse
kan danne grundlag for udbetalinger. En opdateret mødeliste bliver derfor forelagt udvalget på alle møder.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at møde- og aktivitetsplan for Landdistriktsudvalget godkendes
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 26-10-2023
Møde- og aktivitetsplanen blev godkendt.
 

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet vedtog på sit møde den 17. december 2014 (link til sag nr. 6 i byrådet den 17. december 2014) et samlet sæt
retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd, herunder reglerne for
tabt arbejdsfortjeneste.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Mødelisten (bilag nr. 1) fungerer som en kombination af et overblik over medlemmernes
mødeaktiviteter og et styringsværktøj i forhold til protokollerede beslutninger omkring
konkrete aktiviteter i forhold til tabt arbejdsfortjeneste (litra f).
 
Såfremt Landdistriktsudvalget godkender den reviderede mødeliste, godkendes dermed
også eventuelle aktiviteter i forhold til udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste efter litra f.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
For konkrete aktiviteter, der hører hjemme under Styrelseslovens §16 stk. 1, litra f (andre hverv efter anmodning fra
byrådet eller dets udvalg) forudsætter retningslinjerne, at der tilvejebringes en protokolleret beslutning fra enten byråd
eller udvalg som betingelse for, at der lovligt kan udbetales erstatning for tabt arbejdsfortjeneste.
 

Bilag

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2014-12-17-17-00-506/#6-retningslinjer-for-udbetaling-af-godtgrelser-til-byrdsmedlemmer


Oversigt over LDU møder 2023



Punkt 8: Meddelelser og gensidig orientering

22/30002

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 26-10-2023
Landdistriktsudvalget tog orienteringen og meddelelserne til efterretning.
Â 

Sagsfremstilling
Orientering fra formand
Der blev givet fÃ¸lgende orienteringer pÃ¥ mÃ¸det:
Â 

Kim har vÃ¦ret i HammershÃ¸j ift. dialog om lokale mÃ¸desteder
Kim har talt med formanden for VibLand ift. strategisk planlÃ¦gning for landsbyer: VibLand
vil gerne med som bidragsyder i processen

Â 
Orientering fra udvalget
Der blev givet fÃ¸lgende orienteringer pÃ¥ mÃ¸det:
Â 

Sofie har deltaget i indvielse af legeplads i RÃ¸dding
Hvad angÃ¥r invitationer til relevante arrangementer, inviteres hele udvalget
SpÃ¸rgsmÃ¥l til velkomstarrangement for tilflyttere til Viborg Kommune: hele udvalget bliver inviteret og vil
gerne spille en rolle
Dialog omkring nye ejendomsvurderinger

Â 
Orientering fra direktÃ¸ren

Forvaltningen har stillet Energistyrelsen spÃ¸rgsmÃ¥l til GrÃ¸n Pulje:
Â 

1. Viborg Kommune har spurgt til, hvad der i bekendtgÃ¸relse for GrÃ¸n Pulje menes med, at midler fra GrÃ¸n Pulje skal
vÃ¦re allokeret til projekter indenfor tre Ã¥r. Svaret er, at der med allokering blot menes, at midlerne skal vÃ¦re tildelt et
projekt, men at midlerne ikke behÃ¸ver at vÃ¦re udbetalt pÃ¥ tidspunktet. SÃ¥fremt midler ikke er allokeret inden for
fristen, skal ikke-allokerede midler indbetales til statskassen.
Â 
2. Viborg Kommune har spurgt til, hvorvidt de lovpligtige ordninger i forhold til vedvarende energianlÃ¦g, herunder
GrÃ¸n Pulje, ogsÃ¥ omfatter anlÃ¦g til lagring af el. Svaret er, at VE-ordningerne som udgangspunkt ikke omfatter
lagring af el, men derimod kun vindmÃ¸lleanlÃ¦g, solcelleanlÃ¦g, bÃ¸lgekraftanlÃ¦g og vandkraftvÃ¦rk. Konkret betyder
svaret, at CAES-anlÃ¦gget ikke er omfattet af GrÃ¸n Pulje-ordningen.
Â 

Status for lokale udviklingsplaner, omrÃ¥defornyelser og LDU-puljer (Bilag 1)

Â 

Der blev givet status pÃ¥ GrÃ¸n Pulje sager, hhv. anden runde ansÃ¸gninger med ansÃ¸gningsfrist 1. november
samt nyt administrationsgrundlag fra 2024 og frem.

Â 

Bilag

Status på LUP, områdefornyelser og puljer



Punkt 9: Underskriftsark

22/30004

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i Prepare ved at trykke på ”Godkend”.
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